



B.A. (Sem. I)
2014 - I

Pol. Sc.
POL-10T-101

B.A. (Semester I) EXAMINATION, 2023
POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)
(राजनीति विज्ञान के मूल आधार)

TIME ALLOWED : THREE HOURS
Maximum Marks -120

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Question Paper consists of three Parts (Part-A, Part-B and Part-C):-
प्रश्नपत्र के तीन भाग हैं (भाग- अ, भाग- ब तथा भाग- स):-

Part-A of the question paper shall have 10 short answer type questions of 02 marks each. These questions shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.
भाग- अ में 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। यह प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/ पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B of the question paper shall consist of 04 questions. Candidate is required to attempt any two questions. Each question carries 10 marks.
भाग- ब में 4 प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Part-C of the question paper consists of 4 questions with internal choice. Attempt all questions of this part. Each question carries 20 marks.

भाग- स में 4 प्रश्न आंतरिक विकल्प के साथ होंगे। सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Part- A/भाग- 'अ'

1. (i) Write any two characteristics of Modern perspective of Political Science.
राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की दो विशेषताएं लिखिए।
- (ii) What is Post-behaviourism?
उत्तर-व्यवहारवाद क्या है?
- (iii) Write two functions of Authority?
सत्ता के दो कार्य बताइए।
- (iv) What is Judicial review?
न्यायिक पुनरावलोकन क्या है?
- (v) Give two merits of democracy.
लोकतंत्र के दो गुण बताइए।
- (vi) Write any two differences between Political party and Pressure group.
राजनीतिक दल व दबाव समूह के मध्य दो अंतर बताइए।
- (vii) Define Democratic Socialism.
प्रजातांत्रिक समाजवाद को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write the name of four thinkers of Idealism.
चार आदर्शवादी विचारकों के नाम लिखिए।
- (ix) Write four main principles of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के चार मुख्य सिद्धांत बताइए।
- (x) What is Feminism?
नारीवाद क्या है?

Part- B/भाग- 'ब'

2. Explain the nature of political science under modern approach.
आधुनिक दृष्टिकोण के अन्तर्गत राजनीति विज्ञान की प्रकृति (स्वरूप) को स्पष्ट कीजिये।
3. Discuss the essential conditions for the success of Democracy.
लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक शर्तों का विवेचन कीजिये।
4. Write the differences between political development and political modernization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण तथा राजनीतिक विकास में अन्तर बताइए।

5. Explain class-struggle theory of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिये।

Part- C/भाग- 'स'

6. What is Behaviourism? Evaluate critically the basic characteristics of it.
व्यवहारवाद क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करते हुए आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Discuss the sources and kinds of Power. How is power related to authority?
शक्ति के स्रोत एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए। शक्ति सत्ता से किस प्रकार सम्बन्धित है?

7. Describe the main functions and techniques of pressure groups and explain their importance in a democratic system.
दबाव समूह के मुख्य कार्यों तथा उनकी प्रमुख तकनीकों का वर्णन कीजिए व लोकतांत्रिक व्यवस्था में इनके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

Define Democracy and examine its merits and demerits.
लोकतंत्र को परिभाषित कीजिये और इसके गुण एवं दोषों का परीक्षण कीजिए।

8. Describe the main functions of Executive. Explain the main reasons for the increase in the power of executive.
कार्यपालिका के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए। वर्तमान समय में इनकी शक्ति में वृद्धि के कारणों का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Analyse the concept of Political modernization. Mention its characteristics.
राजनीतिक आधुनिकीकरण की अवधारणा का विश्लेषण कीजिये। इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

9. What do you mean by 'Liberalism'? Discuss its main characteristics.
'उदारवाद' से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लक्षणों का विवेचन कीजिए।

OR/अथवा

Critically analyse the concepts of Dialectical Materialism of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद की धारणाओं की व्याख्या कीजिए।
